
 

 

 
 

 

 

1. december 2022 

JCEL 

Notat  
 

Til Sydslesvigudvalget 

Referat af møde i Sydslesvigudvalget den 1. december 2022 

 

 
Mødet blev afholdt på Christiansborg 

 

Deltagere:  

Christian Juhl, MF (EL) formand  

Anni Matthiesen, MF (V)  

Birgitte Vind, MF (S) 

Niels Flemming (KF) 

Karina Lorentzen (SF)  

Merete Dea Larsen (DF) 

Rune Christiansen (RV) – videolink 

 

 

Fra Sydslesvigudvalgets sekretariat deltog chefkonsulent Steffen Bang samt 

Specialkonsulent Julie Lange (referent). 

 

 

Christian Juhl bød velkommen til Udvalget og dagsordenen blev godkendt. 

 

Referat af møde den 25. oktober 2022 blev derefter godkendt.  

 

Budgetmøderne, der fandt sted den 10. – 11. november havde været gode og 

effektive. Dog havde hotelstandarden været langt under et acceptabelt niveau. Der 

var tale om manglende egentlige badeværelser, ingen reception, ingen fælles 

mødeområder og ingen mulighed for at arbejde efter møderne på selve 

hotelværelset. Problemet bliver eventuelt løst ifm. kommende nye cirkulære for de 

disponible hotelbeløb. Hvis ikke, ønsker Udvalget, at der bliver taget hånd om 

situationen og evt. sikres dispensation ifm. fremtidige møder. Der vil i så fald blive 

skrevet et brev til Kulturministeriet. 

 

Næste punkt på dagsordenen var en gennemgang af lønninger mv. i Sydslesvig 

inkl. Grænseforeningen ved Steffen Bang. Udvalget var glade for overblikket, som 

var nyttigt at have set i lyset af, at Udvalget forvalter mange penge til de danske 

foreninger i Sydslesvig. Udvalget tog oversigten til efterretning, men vurderede 

ikke, at der var behov for yderligere i denne forbindelse. 

 

 
Udvalget gennemgik de enkelte foreningers forslag til tilskud for 2023 samt det 

understøttende materiale. Set i lyset af den parlamentariske situation i Danmark 

blev det først og fremmest besluttet blot at lave et første overblik over den 

budgetmæssige situation ud fra den hidtidige regerings fremsatte forslag til 

finanslov. På denne finanslovsbevilling var der 519,1 mio. kr. til rådighed 

indeholdende et øremærket beløb til driften af Dannevirke Museum. 

 



 

Side 2 

I forhold til driftstilskud via en resultataftale var udvalget enige om at prioritere 

(såfremt bevillingerne under FFL23 holder i FL23): 

 

1. En stigning på 4,0 % til Dansk Centralbibliotek for Sydslesvig; dvs. et endeligt 

beløb på 30.652.057 kr. 

2. En stigning på 3,3 % til Dansk Skoleforening for Sydslesvig på 3,3 %; dvs. et 

endeligt beløb på 365.165.500 kr. 

En stigning på 5,1 % til Flensborg Avis udover KomMit fra 20212 dvs. et endeligt 

beløb på 30.033.739 kr. 

3. En stigning på 3,0 % til Sydslesvigs danske Ungdomsforeninger; dvs. et 

endeligt beløb på 37.883.581 kr. 

4. En stigning på 5,1 % til Sydslesvigsk Forening; dvs. et endeligt beløb på 

29.019.253. Hertil kommer et øremærket tilskud til Danevirke Museum på 1,0 

mio. Indeholdt i det samlede beløb er et pristalsregulseret tilskud til danske 

sydslesvigeres ophold på hvilehjemmet Bennetgaard.  

5. En stigning på 4,8 % til Sydslesvigsk Vælgerforening, dvs. et endeligt beløb på 

3.926.150 kr. 

- Det blev hertil besluttet, at SSW i bevillingsbrevet opfordres til også selv i 

et større omfang sikre egen finansiering ved fundraising mv. 

6. [En stigning på 5,1 % til Grænseforeningen, samt 400.000 kr. til opdatering af 

leksikon, dvs. i alt 4.716.427 kr.  

7. En stigning på 5,1 % til FUEN; dvs. et endeligt beløb på  210.123 kr. 

 

 

Derefter gennemgik Udvalget de modtagne ansøgninger om projekttilskud for 

2023, hvor det blev besluttet at støtte tre projekter. Det ene var støtte til 

opdatering af Grænseforeningens online Leksikon ( er efterfølgende indeholdt i 

driften) og det andet var bog udarbejdet af SSW vedrørende ”Det danske 

mindretals politiske historie 1945-2023”. Det sidste var en et-årig støtte af 

Grænseforeningens deltagelse i Ungdommens Folkemøde Nord. 

 

Dernæst gennemgik Udvalget ligeledes ansøgninger til anlægsstøtte. Her 

besluttede Udvalget at støtte SSFs renovering af Slesvighus’ 1. sal, en delvis støtte 

til Skoleforeningens udvidelse af Husum Børnehave, Dansk Sundhedstjeneste 

etablering af ladestandere samt SdUs renovering af køkkenet i Egernførde 

Børnehus. 

 

Sidste punkt på den egentlige dagsorden omhandlede godkendelse af SdUs 

anlægsregnskaber fsva. afvanding og brandsikring af Engelsbycentret. Udvalget 

godkendt regnskabet.  

 

Under eventuelt blev det drøftet, at man vil indkalde Grænseforeningen til et møde 

snarest muligt og drøfte den generelle situation, men også driften, idet 

Grænseforeningen ikke havde haft mulighed for at deltage i budgetmøderne i 

november måned. 

 

Under eventuelt gennemgik Udvalget også et brev fra kunstner Karin Lind, der 

stiller spørgsmålstegn ved retfærdigheden i, at Slesvigs danske Kunstforening 

hverken betaler honorar eller kan købe af kunsterne grundet tyske regler. 

Udvalget drøftede situationen og besluttede at tage spørgsmålet om honorar om 

med SSF ved kommende budgetmøder.  Derudover blev det besluttet, at Udvalget 



 

Side 3 

udfærdigede et brev til Statens Kunstfond fsva., at man sikrer, at også 

kunstudstillinger i Sydslesvig til fordel for det danske mindretal bør kunne søge 

støtte ift. de opstillede kriterier.  

 


